(b) Entonces se llama sociedad *singular*.

(c) Ley única tít. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tít. 1, lib. 10 de la N. R.

(d) Es decir, proporcionalmente.

LEX III.—Potest contrahi societas omnium honorum presentium, et futurorum, vel super certis rebus, et in ea licita pacta sunt servanda: et si super lucro, vel damno nihil conveniat, est æqualiter dividendum: si super lucro tantum, vel damno tantum conveniat, idem servabitur in omisso, quod in expresso. Hoc dicit.

(1) *Todas las cosas*. Debet ergò specialiter exprimi, ut sit societas omnium honorum, ut hic, et in l. 3. §. *cum specialiter*, D. eod. et l. 7. infra eod. et satis diceretur specialiter, si dicitur, quòd ex quacunque causa quæsitã communicarentur, Glos. in l. *si fratres*, §. *idem Papinianus*, in verbo *initum*, D. eod. Et quid si societas contrahatur per actus tacitos, an videatur universaliter, vel simpliciter, seu incerta negotiatione contracta, vide per Bart. in dict. l. *Titium*, §. *altero*, in fin. col. D. de admin. tutor. et Decium cons. 66. Alberic. in l. *cum duobus*, §. *si fratres*, D. *pro socio*.

(2) *E las que ganaren*. Hoc dicit, quia non venient bona futura in societate universorum honorum, nisi exprimat, ut hic, et notat Gloss. in l. 1. §. 1. D. eod. et facit l. *si societatem universarum* 75. eod. tit. et hoc etiam voluit Alex. consil. 77. col. 2. vol. 4. Adverte tamen, quòd si simpliciter contraheretur societas universorum honorum, non dicendo aliquid de presentibus, neque de futuris, quòd tunc etiam futura venient communicanda judicio societatis, ut l. *si quis societatem contraxerit* 74. D. eod. et ita est de mente Gloss. in dict. l. 1. et tenet Alberic. post Jacob. de Aret. in l. 3. §. *cum specialiter*, D. eod. tit.

(3) *Vna cosa*. Adde l. 5. in princ. D. eod. et Inst. de societate in princ. Et nota, quòd si sunt plures socii unius negotiationis, et unus exercet Perusii, alter Florentiæ, isti videntur invicem institutores, et invicem præpositi alter ab altero, secundum Bart. in l. *ejus qui*, col. 5. D. *si cert. pet.* vide quæ ipse notat in l. *cum te in Gallia*, C. *si certum petatur*.

(4) *Pusieren*. Quid si non appareat, qualiter sit contracta societas? Dic, quòd intelligitur contracta secundum consuetudinem regionis inter non mercatores; et inter mercatores secundum consuetudinem mercatorum, ut in authent. *de fidejussor.* §. fin. et D. de adilit. edicto, l. *quod si nolit* 51. §. *quia assidua* 20. et §. et l. fin. C. de fidejussor. et tenet Bald. in l. 1. col. 2. C. *pro socio*.

(5) *Guisados, e derechos*. Non enim valeret pactum quod esset contra naturam societatis, videlicèt, quòd capitale unius sit salvum, et capitale alterius fractum, ut in cap. *per vestras* 7. de donation. inter virum, et uxorem, et tenet Bald. in l. 1. col. 3. versic. 9. *quæro*, C. *pro socio*, et adde quæ habentur in l. 3. infra eodem.

(6) *Non fuere puesto*. Si verò de hoc paciscatur, servanda est conventio; veluti, quòd ad unum duæ partes lucris, et damni pertineant, ad alium pertineat tertia, ut §. 1. *Institut. de societate*, et in l. *si non fuerint* 29. D. eodem.

(7) *Eguamente*. Hoc procedit, quando capitalia sunt æqualia, et operæ etiam æquales, ut infra eod. l. prox. Si verò sunt inæqualia, tunc ad arbitrium judicis recurrendum est, ut distribuatur pro modo capitalium, nisi opera unius sit pretiosior, quàm alterius, ut in l. *si societatem mecum* 6. D. eod. et per Ang. in dict. §. 1. in fin. post Gloss. ibi *Inst. de societate*, et vide infra eod. l. 5. Quid tamen si capitalia sunt æqualia, sed operæ sunt inæquales; vel fortè unus tantum ponit operam, et partem æqualem capitalis, alter verò non ponit aliquam operam, vide per Salic. in l. 1. C. eod. et per Angel. Areti. in §. *de illa*, Inst. eod. vide Salic. ubi suprà in versic. *quæro septimo*. Et intellige, de his lucris, quæ contemplatione societatis acquiruntur, ut in l. *socium, qui in eo* 60. §. *socius* 1. D. eod. nam si uni ex sociis

contemplatione propria suae personae donaretur, licet societas fuisset causa remota, tunc non acquireretur societati, sed socio cui est donatum, ut ibi declarat Bart. et idem per illam legem dicit Bald. in rubr. C. pro socio circa finem, ubi dicit, quod in societate. veniunt communicanda lucra realia, quae ex pecunia communi, vel ex opera in communi ponenda veniunt, seu procedunt; personale verò lucrum quod uni sociorum est collatum, non venit communicandum in ista quaestuarium societate. Et hinc emanaverunt l. Fori 1. et 2. tit. 2. lib. 3. For. Leg. et lex Ordinationis de Nieva, quae habetur in l. fin. tit. 4. lib. 5. Ordin. Regal. quod donata à Rege, vel alio, marito, vel uxori non communicantur, sicut alia lucra quaestuarium quae communicantur inter virum, et uxorem; quas leges Roderic. Suarez in comment. dict. 1. Fori in 3. limitatione limitat, et intelligit in donatione propriè sumpta, et non quando donatio esset remuneratoria: ex quo infert, quod si maritus ambulat in Curia in servitio Regis communibus expensis mariti, et uxoris, et Rex in remunerationem servitorum faciat sibi aliquam donationem, quod debet communicari inter virum, et uxorem, ut latè ibi videre poteris per eum: et satis placet in eo, in quo donatio non excederet debitum propter servitia, sed esset commensurabile cum servitiis; in eo verò, quod excederet, non fieret communicatio talis, cum sit mera donatio, et militet ratio dictarum l. Fori, et dict. 1. de Nieva, faciunt, quae habentur in cap. ad hoc 8. et in cap. relatum 12. de testament. in §. licet, et l. cum plures 12. §. fin. D. de admin. tutor. et l. 1. §. 1. D. de tutel. et ration. distrah. et quae notantur in l. si donatio 15. C. de collat. et in l. 11. tit. 9. lib. 5. Ordin. Reg. confert etiam praedictis, quia ista quae lucentur in Curia Regis, dicuntur bona castrensia, ut habetur in l. 6. tit. 17. Partit. 4. quae liberae sunt lucrantis, ut ibi habetur, et lex Ordinationis de Nieva declarando dict. l. Fori disponit, talia bona liberae pertinere ad maritum, quantum ad proprietatem eorum, licet fructus communicantur; quia tamen dicta lex de Nieva non dicit, dato quod communibus expensis lucentur, ut in dicta l. 2. tit. 3. lib. 3. Fori, videtur tenendum, quod praedixi: non enim dicta lex de Nieva corrigi dict. l. 2. sed declarat, quae habentur in dict. l. 1. et in l. 8. tit. 12. lib. 3. Foro Leg.

(8) Entiendese. Concordat §. illud, Instit. eodem.

LEY IV. — Quales pleytos son valederos que los compañeros ponen entre si, por razon de la ganancia (a).

Los compañeros que se ayuntan para fazer compañía, para ganar, acesce a las vegadas, que el vno de ellos es mas sabidor, que el otro, de aquella arte, o de aquella cosa, de que deuen usar, sobre que fazen la compañía; o se mete a mayor trabajo (1), o se aventura a mayores peligros. E porende, quando fiziessen pleyto entre si, que este atal (2) que fuesse mas sabidor, o se metiesse a mayores trabajos que el otro, que ouiesse otrosi mayor parte en las ganancias; o si fazen pleyto, que si se perdesse en la compañía, en aquellas cosas que vsan, que non ouiesse parte en la perdida; tales pleytos como estos, o otros semejantes, valen e deuen ser guardados, en la manera que fueren puestos. Mas si fazen pleyto, que el vno que ouiesse toda la ganancia, e que non ouiesse parte en la perdida; o toda la perdida fuesse suya, e non ouiesse parte en la ganancia; non valdria el pleyto que desta guisa pusiessen. E tal compañía como esta llaman las leyes leonina (3).

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 4, lib. 10 de la N. R.

LEY IV.—Si conveniat socii, ut alter majus lucrum, et minus damnum habeat, quia est potior in arte illa, vel quia majori periculo, aut labori se exponit, valet; sed si conveniant, et unius sit totum lucrum, et alterius totum damnum, non valet: quia esset societas leonina. Hoc dicit. Habuit originem ista lex à l. si non fuerint 29. D. pro socio.

(1) Trabajo. Quid si unus ponit in societate mille, alter operas, et

maxima pars illius capitalis casu perdita sit? an alter socius teneatur ad operas in residuo capitalis? Vide Bald. quod non, in l. 1. ad fin. versic. 12. quarto, C. pro socio.

(2) Este atal. Approbat opinionem Azon. C. eod. in summa, col. 2. et reprobat opinionem Joan. de qua per Gloss. in l. si non fuerint, super parte societati. D. eod. et per Gloss. in §. de illa, Instit. eod. super parte et adeo: tunc enim tolerantur pacta inaequalia inter socios, quando alter plus contulit operæ, vel industriae, quam alter. Sed quid si capitalia essent inaequalia, seu plus contulisset unus societati, quam alter? an valeret pactum, quod partes lucris sint aequales? Bart. in consilio suo, incipit ex facto proponitur, quod Julianus de Certorio consuluit quod sic, et idem voluit Phil. Corne. consil. 266. volum. 3. ad finem 1. col. intelligens opinionem Azon. et Gloss. in dict. l. si non fuerint, quando fuit pactum de lucris inaequalibus, cum non plus poneret unus ex sociis, quam alius; si tamen pactum esset de lucro aequali, quod pactum tenebit, et idem tenet consil. 187. vol. 3. col. 2. et in l. si pascenda, C. de pactis.

(3) Leonina. Juxta fabulam Aesopi, quam recitat Joan. Fab. in §. 1. Instit. de societ. et Albert. in dict. l. si non fuerint, versic. Aristo, D. eod.

LEY V.—Quales pleytos non son valederos, que los compañeros ponen entre si (a).

Engañosamente se trabajando algun ome, para auer compañía con otro; si la compañía se firmase por pleyto (b), desque el otro conosciesse el engaño, non es tenuto de lo guardar. Otrosi dezimos, que quando dos omes fiziessen compañía de so vno, diziendo el vno al otro, que maguer le fiziessse algun engaño en la compañía, que non gelo demandaria; dizimos, que tal pleyto (c) non vale (1)(d), nin deue ser guardado. Ca los pleytos que dan carrera a los omes para fazer engaño, non deuen valer. Otrosi dezimos, que si algunos fiziessen pleyto en su compañía, desta guisa; que cada vno dellos ouiesse tanta parte en la ganancia, o en la perdida, quanta dixesse alguno (2) otro que nombrassen; e aquel que señalassen para esto, fiziessse las partes guisadas, e derechas, deuen estar por su aluedrio. Mas si las fiziere desaguisadas, como si mandasse tomar mayor parte al vno, que al otro, en las ganancias, o on las perdidas, non mostrando alguna derecha razon por que lo mandaua, estonce non valdria el aluedrio; ante dezimos, que deue ser endereçado por aluedrio de omes buenos, que caten, si alguno dellos meresse mayor parte, por ser mas sabidor, o por lleuar mayor trabajo (3) segund diximos en la ley ante desta. E si fallaren que es assi, deuengela dar, segund entendieren que es guisado; e si non, manden que lo partan igualmente (4)(e).

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 4, lib. 10 de la N. R.

(b)(c) Contrato.

(d) La ley no puede dar valor al pacto de no prestar el dolo, pues este convenio sería inmoral.

(e) Esto es, proporcionalmente. Véase la glosa.

LEY V.—Non valet societas dolo consocii contracta; nec ut socius de dolo non teneatur. Et si conveniat, quod habeat tantam partem lucris, quam extraneus dixerit, tantam debet habere, quam illi aequaliter dixerit; nisi ex causa justa majorem partem adjudicaverit, ut supra l. prox. Si verò aliter arbitretur, recurretur ad arbitrium boni viri. Hoc dicit.

(1) Non vale. Adde l. 1. §. illud, D. depos. et l. si unus 27. §. illud 5. D. de pactis.

(2) Dixesse alguno. Adde l. si societatem 6. et l. societatem 76. D. eod.

(3) Mayor trabajo. Nota hanc legem, quia bene hoc explicat, ut socius magis industrius, et operosior, plus lucris habeat in societate, et adde Bald. in l. 1. C. pro socio, col. 2. versic. 4. quarto.

(4) Igualmente. Aequalitate proportionis, non aequalitate quantitatis; verbi gratia, si unus ponat duas partes, alter tertiam partem, nam quilibet deberet habere in lucro, et damno partem correspondentem ei, quam posuit in societate, ut qui plus aeris, et periculi sustinet, plus emolumenti expectet, l. secundum naturam 10. D. de reg. jur. Bald. post Nicol. de Matha in dict. l. 1. versic. 4. quarto, C. pro socio. Et quid si unus ponit pecuniam tantum, alter operam tantum? Dic, quod partes erunt aequales, ita quod medietas attribuitur ei, qui ponit pecuniam, et alia medietas ei qui ponit operam, ut in dict. l. C. pro socio, l. cum duobus 52. §. 2. vers. si in coeunda, D. eod. tenet Bald. in l. 1. quæst. 1. et vide §. de illa, Instit. de societ. et adde Lud. Rom. consil. 469. incipit quoad primum. Et quid si unus ex sociis qui operam ponebat in societate, habuit ab aliis aliam pecuniam mutuo, et cum ea negotiatus est et consecutus lucrum? an alter socius habebit partem lucris istarum pecuniarum? Vidi de facto, et videtur dicendum quod non, ex quo periculum istarum pecuniarum, quas alter ex sociis habuit mutuo, non spectat ad alium socium, sed ad istum qui recipit mutuo, et suo nomine negotiatus est, erit ergo lucrum, et damnum ipsius, cujus periculo erat pecunia, l. si unus ex sociis 67. §. si unus 1. D. pro socio, l. idemque 10. §. si mandavero 8. D. mandat. Bart. in l. quia poterat, in fin. D. ad Trebel.

LEY VI.—Como deuen ser comunales los bienes, e las ganancias entre los compañeros, quando es fecha la compañía sobre todos los bienes, que han estonce, o esperan auer (a).

So tal pleyto (b) faziendo la compañía, que todos los bienes que auian los compañeros estonce, e que gassen dende adelante, se ayuntassen en vno, e fuesen comunales entre ellos; dezimos, que desde el dia en que tal pleyto fuesse firmado, deuen ser comunales (1) entre ellos, las ganancias, e los bienes, que han, o que les vinieren, en qualquier manera que sean; e aunque fuesse castrense (2), vel quasi castrense peculium. Otrosi dezimos, que cada vno destes compañeros puede vsar destes bienes, e fazer demanda sobre ellos, bien assi como de lo suyo mismo. Pero si alguno de los compañeros ouiesse Señorío (c), o jurisdiccion (3) sobre Castillo, o tierra, o ouiesse a recibir alguna cosa de sus dehdores, los otros non lo podrian demandar, nin vsar de la jurisdiccion del Señorío; si señaladamente non les fuesse otorgado del otro compañero (5), poder de lo fazer.

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 4, lib. 10 de la N. R.

(b) Contrato.

(c) Ya no puede darse este caso, porque no existen señoríos jurisdiccionales. Véanse las disposiciones que hemos citado en la nota a la L. 52, tit. 6, P. 1.

LEY VI.—Si contrahitur societas omnium bonorum presentium et futurorum, bona omnia, et lucra quaecumque sint, et etiam castrense peculium, vel quasi communicantur. Item quilibet sociorum utetur his bonis, et aget pro eis in iudicio, sicut pro suis; non tamen potest huiusmodi pretextu alterius socii debitum petere, nec aius jurisdictionem exercere, quam habet in aliquo castro, vel terra, sine speciali mandato socii. Hoc dicit. Habuit ortum ista lex à l. 1. 2. et 3. in princ. D. eod. tit. pro socio.

(1) Comunales. Adde l. 46. tit. 28. Part. 3. et quae ibi dixi, et nota, quod in ista societate generali non attenditur, an unus plus lucretur, quam alius, vel plus quam alius expendat; sed omnia sunt aequaliter partienda, l. si socius pro filia 81. D. eod. et tenet Bald. in l. si patruus, col. fin. C. commun. utriusque judic. et sicut lucra sunt communia inter socios omnium bonorum: pariter et onines impensae, et

onera debent esse communia, l. cum duobus 52. §. per contrarium 18. et §. quidam sagarium 4. D. pro socio, l. si societatem universarum 75. eod. tit. undè filia unius ex sociis debet dotari de communi, quando sunt socii omnium bonorum, et tenet Bald. in dict. l. si patruus, col. 4. versic. et praedicta vera, C. commun. utriusque judic. limitans dictum Specul. per eum ibi relatum, tit. de iudicis, §. sequitur, et tenet idem Bald. in addit. quas fecit ad Bart. in tract. de duobus fratrib. versic. et nota quod de materia, etc. et Alex. consil. 70. vol. 5. Decius consil. 68. pro resolutione, col. 2. 3. et 4. et consil. 66. in 2. dubio, ubi respondit ad l. si socius pro filia, D. pro socio, quae videbatur adversari; idem tenet Socin. consilio 291. visis litteris, ubi latissimè, et allegat plures hoc tenentes, et respondet ad text. cum gloss. in dict. l. si socius pro filia, licet idem Socin. consil. 46. cum in praesenti consultatione, col. penult. volum. 1. contrarium consuluit, dicens, ita esse magis communem conclusionem; et idem, quod in dict. consil. 291. consuluit Socin. ubi etiam respondit ad dict. l. si socius pro filia, consil. 4. quantum ad primum, volum. 4. versic. quoad secundum, ubi latissimè hoc disputat. Et hoc videtur tenendum, sive expressis verbis omnium bonorum sit contracta societas, sive per actus tacitos, juxta ea, quae notat Bart. in l. Titium, et Mavium, §. altero, D. de admu. tut. et Bal. in l. si patruus, C. commun. utriusque judic. licet in hoc, scilicet quando per actus tacitos, contrarium voluit Bald. in authent. ex testamenta, col. penult. versic. 17. capitulum, C. de collat. qui societas tacite contracta intelligitur tantum super actibus quaestuariis, l. coiri 7. cum l. sequenti, D. pro socio, et tenet Alex. consil. 153. volum. 2. et ut dicit Decius dict. consil. 68. col. pen. in ista tacita societate, quae ex actibus promiscuis colligitur, iste articulus de dote filiae est adeò dubius, quod Petrus de Ubaldis de Perusio in tract. societatis, 6 parte, quæst. 8. dixerit, quod de mendacio non argueretur, qui uni, vel alteri parti adhereret; sed Decius idem concludit esse in tacita etiam societate omnium bonorum, et idem mihi videtur, cum societas consensu contrahatur, et eadem ratio concludit in utroque casu, et bene facit l. 55. in Ordin. Tauri, quae vult dotem filiae per patrem promissam, solvi debere de bonis communibus, constante matrimonio lucratis, velut eveniens ex societate contracta inter virum, et uxorem; cujus legis dispositionem crederem procedere, etsi matrimonio soluto pater dotet filiam, cum uxor ad hoc tenebatur ex natura societatis, per praedicta, et quia per ejus mortem non fuit extincta ejus in hoc obligatio, juxta notata per Bart. in l. si maritus, D. solut. matrim. Huic autem ultimo dicto multum obstat dispositio dict. l. si socius pro filia, in fin. et etiam dict. l. 55. Tauri, cum dicit, durante el matrimonio, quasi vellet, quod eo soluto secus esset, si pater solus dotaret filiam, et ita intelligit. et tenet Didacus de Castello, glossator illius l. in duobus locis: et quod quando des datur filiae dissoluta societate, non possit dari de communi patrimonio sociorum, tenet Anton. consil. 7. incipit prout supra, in primo dubio, ita intelligens dict. l. si socius pro filia: cum enim pater teneatur dotare filiam de proprio patrimonio, l. capite 19. D. de ritu nupt. l. fin. C. de dotis promiss. l. 8. tit. 11. Part. 4. licet filia aliunde habeat bona, patet, quod si dotet jam soluto matrimonio, de proprio debeat dos solvi, et non de bonis filiae.

Sed adhuc, his non obstantibus, resideo in primo dicto; imò, quod idem sit, si pater dotet soluto matrimonio Movear, quia per leges antiquas juris communis, quicquid acquirebatur constante matrimonio, omnia id erat mariti, et dos dumtaxat erat uxoris, ut in l. Quintus 51. D. de donation. inter virum, et uxorem, et C. eod. tit. l. etiamsi 6. et notat Abb. in capit. 2. de donation. inter virum, et uxorem; et cum ex legibus et consuetudine hujus Regni dicta lucra communicantur uxori, debent cum suis oueribus communicari, l. secundum naturam 10. D. de reg. juris, et inter ista onera est istud dotandi communes filias ex communibus lucris; damna namque, et onera, quae uni ex sociis veniunt occasione societatis abs ne sui culpa, de communi debent resarciri, ut infra eod. l. proxim. et licet in societate inter extraneos procedat, quod dicit Anton. in dicto consilio, et quod habetur in dict. l. si socius pro filia 81. D. eod. in societate conjugali, attenta lege, et consuetudine Regni, aliud videtur dicendum: est enim diversa ratio, cum in prima socius ratione societatis non possit dici ob hoc gravatus; in ista verò sic, propter filios constante matrimonio susceptos, et lucra hinc inde communicata, quae debent esse obnoxia oneribus à matrimonio causatis, et propter matrimonium contingentibus, l. cum duobus 52. §. quidam